
Pag. 1

 

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

ORDINANZA

N° 109 del 20/05/2020

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E SOSTA DEI VEICOLI DURANTE LO 
SVOLGIMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE DEL SABATO E DEL 
MERCOLEDI' IN PIAZZA ROMA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE  

Vista  la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Visto il D.P.C.M. del 17. 05.2020 pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 126 del 17.05.2020;
Vista l'ordinanza del Presidente della giunta Regionale del Piemonte n. 58 del 17.05.2020;
Viste le Linee guida per la riapertura delle Attività economiche e produttive della Conferenza delle 
Regioni e delle province autonome del 16.05.2020;
Ravvisata la necessità di adottare apposita ordinanza che istituisca l'inibizione della circolazione e della 
sosta veicolare nel giorno di mercato del mercoledì che si svolge in Piazza Roma a decorrere dal giorno 
20 maggio 2020 fino a cessate esigenze;
Visto il decreto legislativo 30.04.1992, n.285 riguardante le norme sulla disciplina sulla circolazione 
stradale e successive modificazioni ed integrazioni, ed il regolamento di esecuzione del predetto Decreto 
legislativo approvato con D.p.r. 16.12.1992, n. 495;
Visto in particolare l'art. 158, comm 2 lett e) del vigente Codice della Strada che vieta la sosta dei veicoli 
“ sulle aree destinate al mercato e ai veicoli per il carico e lo scarico delle cose, nelle ore stabilite”;
Visti in particolare gli articoli 6 e 7 del vigente Codice della Strada che danno la possibilità all'Ente 
proprietario della strada di “imporre obblighi, divieti o limitazioni di carattere temporaneo o permanente 
per ciascuna strada o tratto di essa... omissis” (art. 7 comma 4 lettera b)
Visto l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18.08.2000 ed in particolare il comma 5;
Visto l’art. 60 dello statuto Comunale;
 

ORDINA

Il divieto di transito e sosta con rimozione forzata dei veicoli in circolazione statica il sabato ed il  
mercoledì dalle ore 05:00 alle ore 15:00 su tutta la Piazza Roma, adibita all'allestimento del mercato dei 
produttori agricoli;

Il divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli in sosta vietata, ai sensi dell'art. 158, comm. 2 lett. e) 
del Codice della Strada, il mercoledì dalle ore 05:00 alle ore 15.00 nel Piazzale Battaglione Alpini Susa. 
Nel Piazzale Battaglione Alpini Susa è istituita un'area di sosta riservata ai produttori agricoli del mercato 

c_g674.001.REGISTRO UFFICIALE.U.0024536.20-05-2020



Pag. 2

di Piazza Roma, nella parte, già riservata agli stessi per la giornata del sabato come da ordinanza n. 63 del 
15.03.2017;

La pubblicità del presente provvedimento mediante il collocamento, da parte del Settore Lavori Pubblici, 
della prescritta segnaletica stradale verticale così come previsto dall’art. 120 del regolamento di 
esecuzione (D.P.R. 16.12.1992 n. 495) con avvertenza che la presente ordinanza è altresì pubblicata 
all'Albo Pretorio on line;

Le altre ordinanze in materia di circolazione e sosta dei veicoli, per quanto in contrasto con la 
presente,vengono sospese nella loro efficacia;

DISPONE

Che dai suddetti divieti sono esclusi i mezzi di soccorso, delle Forze di Polizia, della Polizia Municipale e 
della ditta ACEA, limitatamente agli orari in cui sono previste la raccolta dei rifiuti e la pulizia dell'area

Che in Piazza Roma i mezzi dei produttori agricoli titolari di concessione o assegnatari temporanei di 
posteggio possono transitare, procedere alle operazioni di scarico della merce, e sostare esclusivamente 
ove consentito;

AVVERTE

Che i veicoli che nei giorni e nelle ore sopra indicate violeranno il dispositivo della presente ordinanza 
saranno sanzionati in base alle norme del Codice della Strada e, ove previsto, saranno rimossi e 
riconsegnati agli aventi diritto previo pagamento della spese di trasporto e custodia.

MANDA

Al Settore Lavori Pubblici la messa in opera della necessaria segnaletica orizzontale e verticale e la 
rimozione della segnaletica in contrasto, nonché l'adeguamento della segnaletica nel Piazzale Battaglione 
Alpini Susa alle nuove prescrizioni, in funzione della riserva del posteggio ai produttori agricoli di Piazza 
Roma anche per la giornata di mercato del mercoledì ed al contestuale posizionamento delle transenne 
atte a delimitare le aree di mercato ai fini del contingentamento prescritto;

AVVISA

Chiunque ne abbia interesse che ai sensi dell’articolo 3 quarto comma della legge 7 agosto 1990 n. 241, il 
presente provvedimento è impugnabile con ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione, o con ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione all’albo pretorio;

Che avverso la posa della segnaletica di cui alla presente ordinanza può essere proposto ricorso 
amministrativo, ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D. Lgs. 285/92 (nuovo Codice della Strada) e relativo 
regolamento di esecuzione, al Ministro dei Lavori Pubblici.

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA 

MUNICIPALE
Ermenegilda Aloi / Infocert Spa

(Sottoscritto digitalmente)



Pag. 3


